
DELIBERAZIONE N°   XI /  4143  Seduta del  23/12/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Mattinzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Il Dirigente  Roberto Lambicchi   

L'atto si compone di  3  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ULTERIORI  DISPOSIZIONI  IN  ORDINE  ALLA  DISCIPLINA  DEI  SALDI  INVERNALI  PER  L'ANNO  2021  -
MODIFICHE ALLA DGR 14 DICEMBRE 2020, N. XI/4056



RICHIAMATI:
- la  L.R.  2  febbraio  2010  n.  6  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  

commercio e fiere”  ed in  particolare l’art.  115  in cui  si  prevede che i  due 
periodi dell’anno in cui gli operatori commerciali possono effettuare le vendite 
di  fine  stagione  devono  essere  determinati  dalla  Giunta  Regionale  tenuto 
conto  delle  consuetudini  locali  e  sentite  le  Camere  di  Commercio,  le 
Associazioni dei commercianti maggiormente rappresentative e le Associazioni 
dei consumatori;

- la D.G.R. 14 dicembre 2011, n. 2667 con la quale si stabilisce di fissare come 
data di inizio:
• per i saldi invernali, il primo giorno feriale antecedente l’Epifania;
• per i saldi estivi, il primo sabato del mese di luglio;

- la D.G.R. 14 dicembre 2020, n. 4056 con la quale è stata confermata la data di 
inizio dei saldi invernali al primo giorno feriale antecedente l’epifania, che per il 
2021  sarà  il  5  gennaio  ed  è  stato  sospeso  il  divieto  di  effettuare  vendite 
promozionali nei 30 giorni antecedenti i saldi medesimi;

- il documento di indirizzi unitari per l’individuazione delle date di inizio dei saldi, 
approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome in data 
24 marzo 2011;

VISTO  il  decreto  legge  18  dicembre  2020,  n.  172,  che  all’articolo  1  prevede 
l’applicazione delle misure di cui all'articolo 3 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 3 dicembre 2020 nei giorni festivi e prefestivi compresi tra il 24 dicembre 
2020 e il 6 gennaio 2021;

CONSIDERATO che con la DGR 4056/2020 sopra citata veniva confermata la data di 
inizio dei saldi invernali 2021 al 5 gennaio, al fine di permettere la ripresa delle attività 
commerciali che hanno subito impatti negativi dalle misure di contrasto alla diffusione 
del Covid-19;

VISTO che per il giorno 5 gennaio 2021, data di inizio dei saldi invernali, ai sensi del  
suddetto  D.L.  172/2020,  dovranno  applicarsi  le  disposizioni  relative  alle  aree 
caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto e che, 
pertanto, le attività commerciali non essenziali in tale giornata saranno sospese;

RITENUTO, quindi, che sia necessario posticipare la data di inizio dei saldi invernali al 7 
gennaio 2021 e conseguentemente modificare la richiamata DGR 4056/2020 che ne 
aveva confermato l’inizio al 5 gennaio 2021;

RITENUTO,  inoltre,  di  confermare  la  sospensione,  su  tutto  il  territorio  regionale,  del 

1



divieto di effettuare vendite promozionali nei trenta giorni antecedenti i saldi, come 
già previsto dalla suddetta DGR 4056/2020;

VISTE le richieste delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il 
settore commercio:

- Confcommercio Lombardia;
- Confesercenti Lombardia;
- Federdistribuzione;
- Confimprese;

SENTITE Unioncamere Lombardia e le associazioni dei consumatori;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia 
di  organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  posticipare  la  data  di  decorrenza  dei  saldi  invernali  al  7  gennaio  2021, 
modificando la DGR 4056/2020;

2. di  confermare  la  sospensione,  su  tutto  il  territorio  regionale,  del  divieto  di 
effettuare vendite promozionali nei trenta giorni antecedenti i saldi, come già 
previsto dalla suddetta DGR 4056/2020;

3. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul sito istituzionale.

     IL SEGRETARIO

 FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2020-12-23T15:56:19+0100
	FABRIZIO DE VECCHI




